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上市企业公司股东股权高管增持避 税 方式有什么？

上市企业限售股是根据在我国上市企业股权分置和平稳金融市场必须而发生的一类独特个股方式。现阶

段上市企业限售股关键分成两大类，一类是股份制改造限售股，另一类是新股上市限售股。公司高管增

持公开后上市企业限售股的，理应测算高管增持的长期投资并通常依照25%的征收率交纳所得税。个人

转让限售股获得的所得的，依照资产出让所得的，适用20%的比例税率收取个人所得税。

应对普通合伙人股东减持，采用的一些合理合法、有效的税 收 筹

划计划方案，在完成高管增持TX目地与此同时可以在一定水平上减少所得税税负，供相关层面参照。



一、普通合伙人股东减持的纳税筹划

计划方案一：洗股

个人转让公开后限售股就是指本人拥有的限售股在公开后的次出让，该次转让进行后，被出让股权的类

型转换为优先股，受让方如果是本人而且再次出让的，免交个人所得税。因而，法人股东可以在其拥有

的限售股解禁后根据股票大宗交易

方法将限售股以较低的价钱国有资产转让为自己的家属，进而完成“洗股”的目地。限售股的类型转换

为优先股后，再由受让方开展高管增持TX，进而完成TX与避 税 的目地。

计划方案二：公开后高送、股权转让

依据国税总局的相应要求，上市企业在限购期限内根据限售股而开展送、股权转让所生成的个股一样视

作限售股，公开后对送股、股权转让的出让阶段仍需交纳个人所得税，但上市企业在公开后开展送、股

权转让所生成的个股不属于限售股，本人在出售时免交个人所得税。因而，法人股东可以规定上市企业

在限售股解禁后执行高占比送、股权转让，出让这一部分个股不必交纳个人所得税。



计划方案三：适用15%的成本费核准率

个人转让公开后限售股的应纳税额是出让收益减掉获得成本费，假如本人没法给予成本费凭据的，税务

局理应核准其成本费用为收益的15%。因而，假如本人获得限售股的费用小于出让收益的15%，可以考虑

到适用成本费核准的办法完成避 税。

计划方案四：变动高管增持地

关键实际操作取决于高管增持地的变动。依据国税总局的相应要求，高管增持公开后限售股造成的个人

所得税由证劵组织所在区域的负责人税务局承担征缴管理方法，转让方为缴税扣缴义务人，转让方银行

开户的证劵组织为义务人。因而，本人公司股东根据变动股票开户地，完成高管增持地的变动，本质上

是变动了缴税责任所在城市，而且变动到有税

收优惠政策这类财政局奖赏幅度巨大的地方开展高管增持，进而在经济发展实际效果上做到避 税的目地

。例如经济开发区便是所得税和企业所得税依照地区存留的30%-70%财政局奖赏，个人独资企业和合伙

企业定额征收，核准后总税赋不超过6%。

二、公司股东减持的纳税筹划

上市企业的公司股东减持限售股的纳税筹划以减少公司高管增持阶段的所得税为目地。有一些公司公司



股东的身后依然是法人股东，因而，有一些高管增持筹备的终目地依然偏向服务项目于法人股东。

计划方案一：向本人国有资产转让

公司转让公开后限售股的所得税率通常为25%，向其法人股东分配收益时又要交纳20%的个人所得税，总

体税赋为45%。因而，公司公司股东可以在限售股解禁前根据股票大宗交易方法以较低的价位将所拥有

的限售股国有资产转让给其法人股东。待公开后，立即由法人股东根据以上普通合伙人高管增持筹备计

划方案执行高管增持，进而减少总体税赋。

计划方案二：变动高管增持地

有一些上市企业的公司公司股东以变更注册地为基本，辅之以变动组织结构及业务范围的办法来完成高

管增持节税。2011年8月，深圳XX集团有限公司(下称“XX企业”)变动为广州XX股权投资合伙制企业(合

伙企业)，公司注册地址由深圳变动到上海，企业的业务范围也变动为从业对未上市公司的股权投资、根

据申购公开增发个股或是转让股份等方法拥有上市企业股权及有关服务咨询。上海市颁布了很多地区性

政策优惠，要求普通合伙人合作伙伴只需交纳20%的个人所得税。兆驰企业更改成合伙企业后，其高管

增持本身拥有的限售股，缴税责任行为主体仅仅合作伙伴，而且普通合伙人合作伙伴只需依照20%交税

，并享有地区的财务奖赏和定额征收，因而，高管增持的总体税赋巨大地减少。



公司股东减持上市企业限售股解禁后限售股时理应特别是在关心变动高管增持地这一计划方案。高管增

持地的变动灵活运用了地区不一样地区中间的税赋差别，交叉别的几类方法的合规风险性极低，也更加

合理和安全性。必须留意，营业执照变更高管增持地交叉本人变动高管增持地更加繁杂，必须进一步地

开展税 务 筹 划和设计方案。

1.完成途径一：新设企业

上市企业的限售股公司股东可以上海市区低税赋地域开设投资管理公司，再根据转股、资产重组、国有

资产转让等资本运作方法将其拥有的限售股以较低的税赋成本费向外脱离，终在低税赋地域根据新设的

投资管理公司完成高管增持，而且可以防止高额公司所得税税负。高管增持产生的盈利可以留到地区低

税赋地域，还可以根据资本运作的方法回去迁移。

2.完成途径二：变动公司公司注册地址

上市企业的限售股公司股东可以立即变动本身的公司注册地址，完成向地区低税赋地域的转移。公司完

成转移的首要方法是变更注册详细地址，实质上是变动工商注册、税务变更及其别的例如社保登记等事

宜。公司变更备案的主要取决于居所变动、变更经营范围及其种类变动，这类工商变更的操控难度系数

低，阻碍小，便于完成。而税务变更变动是公司注册地址变更的关键阶段，本质上的法律法规



程序流程是营业执照注销备案与变更登记。税务变更的销户在实际实际操作中难度系数特别大，关键根

据原注册地址的摩擦阻力。必须留意的是，销户税务变更是公司变更注册地点的关键阶段，公司可以根

据税收專业人员的專业帮助，与税务部门开展全面地沟通交流与建议互换，终顺利完成税务变更的销户

。

3.完成途径三：资产重组

并购重组就是指公司根据采用合拼、重新组合等资本运作方法达到目标公司向地区低税赋地域迁移的方

式。执行资产重组可以有效的规避原注册地址税务局的阻拦，可是却存有交纳所得税的风险性，必须早

期开展周全筹备，有效制订股份运行计划方案，尤其重视适用税务[2009]59号原文中有关独特性税收解决

的要求，有效递延所得税的缴税责任，进而减少资本运作的税收成本费，并终完成公司向地区低税赋地

域迁移的目地。

资产重组的实行必须一定的现金流分配，保证在资产重组全过程中股份流及其现金流均合乎有效商业服

务目地。怎样可以有效、合理地运用独特性税收解决要求是资产重组计划方案中的核心内容和难题。合

伙企业的申请注册，有关注册地址的挑选，尽大的享有地区的现行政策，可以跟我联络。

以上内容由腾博国际王小姐根据经验撰写，详情请点击主页咨询！

腾博成立于 2005 年，是一家集全球商务、科技、投资于一体的企业高端服务提供商，秉承着贴心服务创
造价值的核心理念，在严格风控的前提下， 为全球企业提供战略定位、政策咨询、财税代理、行业准入
、跨境通行、金融牌照、全球布局等多元化服务。作为深圳早期深耕商事服务行业的企业之一，腾博拥
有丰富的价值沉淀与社会资源，并一直遵循专业态度与卓越服务准则，致力为企业的发展作



出重贡献。截至目前，已成功为超 10 万家企业及个人提供优质的金融与商务服务。
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